
Ai Signori Docenti 

 Ai Signori Genitori/Alunni 

Scuola Primaria  

Scuola Secondaria di I grado 

Al DSGA Avv. Flavio Saverio Loria 

Al personale ATA, Atti e Sito web 

 
OGGETTO: Autorizzazione / delega all’uscita degli alunni dai locali scolastici - A.S. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA    la normativa vigente; 

VISTI    gli artt. 2043, 2048 e 2047 del Codice Civile; 

VISTO   l’art. 61 della legge n. 312 11/07/1980; 

VISTA la legge 4 maggio 1983, n. 184 recante “Diritto del minore ad una famiglia” 

pubblicata nella Gazz. Uff. del maggio 1983, n. 133, S.O.  

VISTO  l’articolo 591 del C.P.; 

VISTO  l’articolo 19 bis del Decreto-Legge 16 ottobre 2017, n. 148 convertito con 

modificazioni dalla L. 4 dicembre 2017, n. 172 (G.U. 05/12/2017, n. 284); 

RAVVISATO  che i genitori esercenti la responsabilità genitoriale, i tutori e i soggetti affidatari 

possono autorizzare le istituzioni a consentire l’uscita autonoma dei minori di 14 

anni dai locali scolastici al termine dell’orario delle lezioni e delle attività 

aggiuntive; 

RITENUTA l’opportunità di consentire l’uscita in autonomia degli alunni frequentanti la scuola 

secondaria di primo grado, previa presentazione della modulistica predisposta, 

contrariamente agli alunni della scuola primaria per i quali è stata predisposta la 

modulistica per l’eventuale conferimento di delega a persona maggiorenne;  

RAVVISATO  che l’autorizzazione esonera il personale scolastico dalla responsabilità connessa 

all’adempimento dell’ob bligo di vigilanza; 

CONSTATATO  che in assenza, del predetto atto permane l’obbligo di vigilanza in capo al 

personale scolastico, per cui i docenti dell’ultima ora e i collaboratori scolastici, 

sono obbligati a consegnare i minori ai genitori/esercenti potestà genito riale o 

soggetti maggiorenni all’uopo delegati ponendo in essere tutte le misure di tutela 

descritte nel regolamento di Istituto; 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                                          REGIONE CALABRIA 

 
 
 
 

                    REPUBBLICA ITALIANA 
             M. I. M. – U. S. R. CALABRIA – ATP RC 

 
 
 

COMUNE DI POLISTENA 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAPOLUOGO BROGNA 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  

Via On. Luigi Longo, 24 - 89024 POLISTENA (RC) 
C.M. : RCIC86300X – C. F.: 82001360807 – C. U. U. per Fattura Elettronica: UFU2MZ   

e-mail: rcic86300x@istruzione.it – rcic86300x@pec.istruzione.it  
Tel. / Fax 0966-949957 Sito web: https://www.iccapoluogobrogna.edu.it 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/c8/Polistena-Stemma.png
mailto:rcic86300x@istruzione.it
mailto:rcic86300x@pec.istruzione.it


RITENUTO necessario, al fine di organizzare al meglio le attività in fase di uscita e garantire la 

massima tutela dei minori frequentanti le classi di questo Istituto, a seguito di 

quanto previsto dalla normativa 

DISPONE 

che i docenti, il personale di segreteria e i genitori degli alunni dovranno attenersi alle seguenti disposizioni: 

a) i genitori: dovranno compilare e trasmettere in segreteria tramite Posta Elettronica al seguente indirizzo 

rcic86300x@istruzione.it , il modello “Autorizzazione uscita autonoma alunni minori di 14 anni dai 

locali scolastici-Legge 4 Dicembre 2017, n. 172 modificata dal Decreto-Legge 16 Ottobre 2017, n. 148 

– A.S. 2020/2021” (ALLEGATO 1) corredata da copia del documento di identità del/i dichiarante/i 

ovvero il modello di delega per quanto concerne gli alunni della scuola Primaria (ALLEGATO 2); 

b) il personale di segreteria avrà il compito di formalizzare l’elenco degli alunni autorizzati ai sensi della 

legge Legge 4 dicembre 2017, n.172 e consegnarlo ai coordinatori di classe; 

c) i docenti coordinatori dovranno informare i docenti del consiglio di classe dei minori interessati. 

Si precisa che i genitori o chi ne fa le veci, che non presentano istanza di autorizzazione all’uscita autonoma, 

saranno obbligati a presentarsi alle ore 13.00 per prelevare i propri figli da scuola. 

Il presente atto ha valore di comunicazione e notifica a tutti gli effetti di legge ai diretti interessati. 

 

F.to 

Il Dirigente Scolastico 

Avv. Anna Rita GALLETTA 

 
 

 

mailto:rcic86300x@istruzione.it


 


